

Mange hjemløse i Kløkke

Hver tredje herbergsplads i København skal lukkes mens belægningsprocenten øges

Af Flaming Christensen

Hundredevis af Københavns cirka 6000 hjemløse risikerer næste år at blive afvist på de herberger, hvor de tidligere kunne få tag over hovedet. Det sker på grund af en gradvis lukning af et stort antal hjemløsepladser i København. Lukningen skal gennemføres, selv om nye tal viser, at stadig flere hjemløse strømmer til herbergerne. Hver syvende af dem er psykisk syge.

Af en ny rapport fra Københavns Kommunes socialdirektorat fremgår det, at den gennemsnitlige belægningsprocent er stegt fra 89 procent i sommeren 1996 til knap 93 procent i år.

Og tal, som socialforvaltningen på Københavns Rådhus i går faxede til Socialm-

nisteriet, viser desuden, at i næsten alle måneder sidste år var belægningsprocenten end året før.

Det er lederen af Dansk Folkeparti, Pia Kjaersgaard, der i Folketinget har bedt om at få disse tal. Hun vil have belyst konsekvenserne af, at statslukkudet til Københavns hjemløseindsats skal droles voldsomt ned. Et foreløbigt skøn siger, at 300 af byens 900 hjemløsepladser dermed vil lukke.

Kæmpe omvæltning

Situationen betegnes af socialdirektøren i Københavns Kommune, Carsten Stehr Nielsen, som 'en kæmpe omvæltning'. Han tror, at beskæring kan føre til, at en del hjemløse forlader hovedstadsområdet.

— Vi bliver nok nødt til at

gænde en del af indsatsen fra døgnpladser til ambulante dagtilbud. Nogle af de hjemløse kan måske flyttes til behandling for narkomaner eller psykisk syge. Og så skal vi skaffe flere boliger. Det er svært, og det giver uro på hjemløseinstitutionerne, fastslår Carsten Stehr Nielsen.

Baggrunden for omvæltningen findes i den nye bilstandslov: Hvor staten nu betaler 75 procent af driften på hjemløseinstitutioner, sættes det næste sommer ned til 50 pct.

De overstykkende penge skal ikke blive i statskassen, men fordeles ud over landet som bloktilskud — d.v.s. efter især befolkningstal. Her 'nydes' København for 21 mill. kr., for i byen ligger 40 pct. af alle landets hjemlø-

sepladser, men hovedstaden får kun ti procent af bloktilskuddet. Der skønnes at være 10.000 hjemløse i Danmark — halvdelen i København.

Kræver ekstra penge

I øjeblikket arbejder Socialministeriet med en plan om at aftrappe statslukkudet til København mere lempeligt. Men det vil kræve, at Folketinget accepterer at give ekstra penge til hovedstaden i perioden 1998-2000 som en overgangsordning.

Når statslukkudet generelt skæres ned, er årsagen, at antallet — også Københavns Kommune — skal presses til at gøre mere for at forebygge hjemløshed. Et stort statslukkudet må ikke være søvnapude.

Aksel Beldring, leder af

landets største hjemløseinstitution Sundholm i København, finder den nye fordeling af penge 'meget beklagelig og belymrende'.

— Nogle amter vil tjene på omlægningen, mens København, der bærer så mange byrder, får mindre, påpeger Aksel Beldring.

På hans institution er belægningsprocenten i år steget lidt på næsten alle afdelinger. Men den nye rapport fra kommunen afspejler, at det står værre til andre steder.

Stigende belægningsprocent

På pensionat Baltic i nordvest-kvarteret er belægningsprocenten stegt fra 79 til 96 procent på et år. På Mændenes Hjem på Vesterbro gik den op fra 62 til 78 procent. Og Kirkens Korsbørs herberg i

Hilleroedgade har konstant overbelægningsprocent på 104 procent.

Det kraftige pres på hjemløseinstitutionerne fortæller, selv om der laves bofællesskaber og andre alternativer. Aksel Beldring mener, at det bl.a. skyldes en stor gruppe, der har så meget geald til boligelskaberne, at de ikke kan få bolig.

— De er fastlåst, siger Aksel Beldring og tilføjer:

— Derill kommer de mange, der ikke kan leve op til stigende krav om aktivering og den slags, der stilles på andre behandlingssteder. Disse mennesker har tabt en masse færdigheder på grund af deres livsførelse. De kan ikke ret meget. Dem er der ikke meget plads til i behandlingssystemet i dag, siger Aksel Beldring.